中央人民政府 | 江西省人民政府 | 应急管理部 简 | 繁 | 无障碍 | 请输入您要输入的关键字

首页 >  政务公开 >  法定主动公开内容 >  政策法规 >  省厅发文

江西省应急管理厅关于印发《江西省安全生产培训机构管理办法（试行）》的通知

赣应急字〔2024〕99号

发布日期：2024-10-18 21:55  信息来源：宣教处  字号：[大] [中] [小]

各设区市、赣江新区应急管理局，有关单位：
《江西省安全生产培训机构管理办法（试行）》已经厅长办公会审议通过，现印发你们，请认真贯彻执行。

江西省应急
2024年10

江西省安全生产培训机构管理办法（试行）
第一章  总则

第一条  为规范我省安全生产培训机构管理，促进安全生产培训市场健康有序发展，全面提高安全生产培训质量，
《中华人民共和国安全生产法》《安全生产培训管理办法》《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》《安全生产培
构基本条件》（AQ 8011-2023）等规定，结合我省实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于江西省行政区域内从事特种作业人员（从事建筑施工、特种设备特种作业人员除外），矿山
化学品、烟花爆竹、金属冶炼等生产经营单位主要负责人和安全生产管理人员（以下简称企业主要负责人和安全生产管
员）安全生产取证培训（以下简称安全培训）活动的培训机构以及自主开展上述培训活动的生产经营单位（以下统称培
构）。

第三条  本办法所称安全培训是指以提高特种作业人员、企业主要负责人和安全生产管理人员（以下简称“三项岗
员）以及其他从业人员的安全素质和技能为目的的教育培训活动。

培训机构是指从事安全培训活动，具有独立法人资格或能够独立承担法律责任的企事业单位和社会中介组织。
第四条  对培训机构的管理坚持培训行为自律、社会群众监督、部门监督检查、市场择优汰劣的原则。
省级应急管理部门负责指导全省安全培训工作，依法依规对全省的安全培训工作实施监督管理。市级应急管理部门

依规对本行政区域内培训机构的培训活动进行业务指导、监督管理。县（市、区）级应急管理部门配合市级应急管理部
法依规对行政辖区内的培训机构的培训活动开展日常监督管理、抽查检查。

第五条  培训机构必须严格遵守相关法律、法规、规章，认真履行培训教学主体责任，提供满足相应培训项目要求
设施和师资条件，加强教学研究，持续提升培训质量和效果，主动接受社会监督，配合应急管理部门监督管理。

第二章  基本条件
第六条  培训机构应当配备3名及以上具有大专及以上学历的管理人员，并与管理人员签订劳动合同或事业单位聘用

同。管理人员承担安全培训教学管理和服务工作，满足培训教师条件的可以兼任培训教师。
第七条  培训机构应当建立健全岗位责任制、培训教学管理、教师管理、学员管理、培训教学评估、培训档案管理

设施管理、安全和应急管理、财务管理、后勤管理等培训管理制度，并严格落实。
第八条  培训机构应当编制符合《生产经营单位生产安全事故应急预案编制导则》（GB/T 29639-2020）的火灾、

踏、触电等类别专项应急预案或现场处置方案，每半年至少组织一次专项应急预案或者现场处置方案演练。

首页 新闻中心 政务公开 政务服务 机关党建 互动交流 科普宣教

http://www.gov.cn/
http://www.jiangxi.gov.cn/
https://www.mem.gov.cn/
javascript:zh_tran('n');
javascript:zh_tran('t');
javascript:;
https://mail.yjglt.jiangxi.gov.cn/
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37529/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37544/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37583/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col38645/index.html
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37528/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37529/index.html
http://www.jxzwfww.gov.cn/jxzw/czbm/index.do?webId=1&orgCode=3600000033
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37531/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37533/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37534/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37543/index.html

第九条  培训场所设施应当满足以下条件：
（一）培训机构应当具备自有或者签署3年及以上租用合同的固定办公场所和培训场所，配备满足日常办公需要的

备设施；培训场所不应设置在居民住宅楼内以及有易燃易爆危险物品的工厂、仓库和专用车站、码头内或附近；所在建
过5层时，培训机构所在楼层不应超过5层；除矿山安全作业有特殊要求的操作项目外，其他培训场所不得设置在地面以

（二）培训机构理论培训场地应当固定、独立和相对集中，配备多媒体教学设备，满足同期60人及以上培训需求的
教室，学员人均使用面积不少于1.5㎡，且理论教室大小与培训规模（指一个班级在培学员数）相匹配；

（三）培训场所建筑防火和消防设施应当符合《消防设施通用规范》（GB 55036-2022）和《建筑防火通用规范
55037-2022）的要求，经消防验收或评估合格；应当保障疏散通道、安全出口畅通，不被占用、堵塞、锁闭；

（四）实际操作培训场地应当满足实际操作培训需求，设备设施（可参照《特种作业安全技术实际操作考试点设备
标准（试行）》）应当为自有或租赁（租期3年及以上），数量应当满足所开展作业类别的实际操作培训需求，电工作
接与热切割作业、高处作业三个作业类别应当配备真实的实际操作培训设备设施，其他作业类别至少配备实物仿真培训
设施；开展焊接与热切割作业的培训场地，原则上应当建设在建筑物地面一层或空旷地带；高处作业及其他涉及高处作
实际操作设备设施应当满足工作面高度不低于2米训练要求，登高架设作业实际操作培训场地高度不低于7米；

（五）理论教室和实际操作场地应当配备具备联网和存储功能的监控设备、学员身份信息录入和识别功能的考勤设
监控设备应当满足对线下培训全过程录像和存储要求；

（六）培训机构应当配齐应急设备设施，储备应急物资，建立管理台账，并定期检查、维护与保养，确保完好和可
建立实际操作培训设备设施台账，定期检查、维护与保养，确保完好、安全、可靠。

第十条  培训教师应当具备以下条件：
（一）专职教师是指与培训机构签订劳动合同或者事业单位聘用合同，专门从事安全培训教学工作，具备安全培训

应有的专业知识、技能和教学能力的人员。劳动合同或事业单位聘用合同有效期限原则上不低于3年。专职教师所授课
不低于30%。

（二）兼职教师是指由培训机构聘请，兼职从事安全培训教学工作，具备安全培训类别应有的专业知识、技能和教
力的人员。聘用期限原则上不低于1年。

（三）培训机构讲授企业主要负责人和安全生产管理人员安全培训课程的安全培训教师应当同时具备以下专业技术
力：

1.相关专业本科及以上学历；
2.取得中级及以上注册安全工程师资格证或高级职称；
3.具有在相关行业担任企业主要负责人、安全生产管理人员5年及以上经历或具有相关行业5年及以上教学经验或现

级及以上应急管理部门相应行业安全生产专家5年及以上；
4.具备相应安全培训类别教学能力。
（四）培训机构讲授线下特种作业人员安全技术理论培训课程的安全培训教师应当同时具备以下专业技术能力：
1.相关专业大专及以上学历；
2.具有相关行业5年及以上教学经验或5年及以上工作经历；
3.具备相应安全培训类别教学能力。
（五）培训机构讲授线下特种作业人员安全技术实际操作课程的安全培训教师应当同时具备以下专业技术能力：
1.取得过与所授课程对应的特种作业操作证或中级工及以上职业技能等级证书；
2.具有相关行业5年及以上教学经验或5年及以上工作经历或持有相关证书累计时间5年及以上；
3.具备相应安全培训类别教学能力。
（六）培训机构讲授企业主要负责人和安全生产管理人员课程的专（兼）职安全培训教师每个行业类别应当配备2

上。讲授特种作业人员安全技术理论培训课程和实际操作课程的专（兼）职安全培训教师每个特种作业类别应当配备3
上，其中，电工作业、焊接与热切割作业和高处作业每个作业类别专职教师不少于1名。

（七）满足相关专业学历、职称或者职业技能等级要求和实践经历的专（兼）职安全培训教师可以承担多个安全培
别课程。

（八）培训教师不能以专职或兼职的形式同时在3家以上培训机构进行任教。
（九）线上安全生产培训平台（以下简称线上培训平台）理论培训教师应当具有本科及以上学历，取得中级及以上

安全工程师职业资格证或高级职称，且满足上述（三）、（四）对实践经验的相关要求。
第十一条  培训机构应当符合《安全生产培训机构基本条件》（AQ 8011-2023）规定的其他条件。

第三章  报告和退出管理
第十二条  培训机构实行信息报告制度，应当将教师、教学和实习实训设施等情况书面报告应急管理部门。省级应

部门统筹指导全省培训机构报告工作，市级应急管理部门具体实施本行政辖区内培训机构报告工作，县（市、区）级应
理部门协助市级应急管理部门实施属地培训机构报告工作。

第十三条  培训机构拟开展安全培训活动前，应当向培训场所所在地的市级应急管理部门报告，并提交以下材料：

（一）《江西省安全生产培训机构基本情况表》；
（二）具有独立法人资格或能够独立承担法律责任的企事业单位和社会中介组织佐证材料；
（三）培训机构人员职责分工，主要负责人、管理人员、专（兼）职教师劳动或劳务关系等佐证材料；
（四）专（兼）职管理人员和培训教师学历证明、职称或技能资格证书、任职文件等佐证材料；
（五）培训场所产权证明或租赁凭证，以及培训场所消防验收合格等佐证材料；
（六）满足所开展行业、作业类别理论及实操培训要求的场地、设备设施等佐证材料；
（七）制定的规章制度、应急预案或现场处置方案；
（八）其他需要说明的材料。
第十四条  市级应急管理部门收到报告材料后，应当在20个工作日内完成对培训机构基本条件的核查。核查符合条

培训机构，市级应急管理部门应当出具核查报告，连同培训机构书面报告材料报省级应急管理部门。省应急管理部门对
机构报告情况进行抽查。通过审查的培训机构情况，由市级应急管理部门在门户网站上公告，接受社会监督。

核查不符合条件的培训机构，再次向市级应急管理部门报告距前一次报告时间间隔不少于2个月。
第十五条  培训机构基本条件（包括机构名称、法定代表人、注册地址、培训项目、师资、场所设施等）发生变化

训机构应当在变化后10个工作日内向市级应急管理部门报告。连续12个月未开展“三项岗位”人员培训拟再次开展培
参照初次报告的程序进行。

第十六条  基本条件发生变化无法满足法规标准要求或不再从事相关安全培训业务拟退出的培训机构，应当向市级
理部门报告并提交撤销申请。市级应急管理部门收到申请后，应当在10个工作日内核实确认并在门户网站上公告。

第十七条  不支持报告只讲授特种作业人员理论课程的培训机构。
第十八条  培训机构对提交的报告材料的真实性、完整性负责。

第四章  运行管理
第十九条  培训机构应当在市级应急管理部门网站公告的培训范围内开展安全培训活动，严格按照应急管理部门规

训大纲实施教学，如实记录安全培训相关情况。
第二十条  培训机构在招生时，不得夸大和虚假宣传，不得超范围招生，不得作考试包过承诺。
第二十一条  培训机构应当在显著位置公示机构基本信息、师资场地、培训项目、收费标准等信息，加强自律管理

社会监督。培训机构从事培训活动的收费，应当符合法律、法规、规章规定。法律、法规、规章没有规定的，应当参照
自律标准或指导性标准收费，严禁变相收费、乱收费，杜绝虚假培训和市场恶性竞争行为。

第二十二条  培训机构应当按照《安全生产培训管理办法》《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》《江西省
产培训考核实施细则（暂行）》等有关规定，招收本地户籍或在本地从业的特种作业学员，认真审核报名学员资格条件
证学员资料真实有效。

第二十三条  培训机构应当持续改善培训条件，开展安全培训需求调研、课程研发和设计，规范培训过程管理，强
队伍素质建设，组织实施培训效果评估，保证培训质量。培训效果评估包括但不限于以下评估指标：培训内容、培训方
法、培训课件、培训效果。

第二十四条  培训机构应当建立健全培训教师选拔、培养和退出机制，制定师资培养培训计划，定期组织教师到生
实践、调研，不断提高授课的针对性和感染力，定期到特色职业院校等师资研修基地深造学习，不断提高专业知识和授
巧。

第二十五条  培训机构应当建立教材与课件定期更新、审核机制，优先使用国家推荐的优秀安全培训教材，确保适
行业发展趋势和满足培训大纲要求。

第二十六条  培训机构应当按照培训大纲制定培训计划，开班前7个工作日向所在地的市级应急管理部门报告，并严
照培训计划组织教学，不得随意变更培训时间。因特殊情况确实需要调整培训时间、培训教师等信息的，需提前至少1
日报告。培训结束后，应当及时协助学员申请考试，向考试机构提交相关报考资料，时限原则上不超过15个工作日。

第二十七条  使用线上培训平台开展培训的培训机构应当确保线下线上培训学时与内容相衔接，满足培训大纲要求
线上培训教学进行全过程管理。使用非自主开发线上培训平台开展培训的，应当与平台运营单位签订协议，明确数据保
安全责任等相关要求。

培训机构选用的线上培训平台应当满足《安全生产“三项岗位人员”网络培训平台管理规范》（DB36/T 1707-20
要求并遵守《江西省安全生产“三项岗位”人员线上培训管理办法（试行）》。

第二十八条  培训机构应当为学员提供培训教材、培训讲义等学习资料，不得以模拟真题代替理论培训。
第二十九条  培训机构线下培训教学应当全过程录音录像，做到无死角、无盲区。要设置人脸识别签到系统，执行

（签退）制度，教师、学员每节课考勤签到（签退），系统自动比对、录入信息并截取签到（签退）照片。迟到早退、
超过1个学时的学员，课后应当及时补充所缺学时。

第三十条  培训机构不得私设分支机构，不得委托其他培训机构“代培代训”。
第三十一条  培训机构必须做好自身安全生产，预防各类事故发生。应当加强对管理人员、教师和学员关于火灾、

触电等类别专项应急预案（现场处置方案）的培训，每年至少组织一次应急演练。每季度至少开展一次隐患排查，重点

消防通道堵塞、易燃易爆物品堆放、危险化学品贮藏、违规用火用电等安全隐患问题。
第三十二条  培训机构应当于每年的1月31日前向所在地的市级应急管理部门报告上一年度安全培训情况以及隐患

理、应急演练等情况。
第五章  档案管理

第三十三条  培训机构应当建立管理人员和培训教师档案、学员培训档案，以纸质或电子档案的形式进行归档、存
管。管理人员和培训教师档案实施“一人一档”管理，学员培训档案实施“一期一档”管理，纸质档案装订成册。

第三十四条  管理人员档案内容应当包括身份证、学历证明复印件，以及与培训机构签订的劳动合同或事业单位聘
同、社保缴纳凭证、岗位职责文件等证明材料。

第三十五条  培训教师档案内容应当包括身份证、学历证明、职称或技能等级、特种作业操作证等证书复印件，与
构签订的劳动合同或事业单位聘用合同、实践经验等证明材料。专职教师档案还应当包括社保缴纳凭证。

第三十六条  学员培训档案内容应当包括身份证、学历证明、职称或技能等级、特种作业操作证等证书复印件，工
证明及其他资质证明材料。还应当包括但不限于培训通知、学员信息汇总、考勤记录、教学计划执行记录、学员对培训
和教师评价、培训质量评估记录、培训教材与课件、线下培训现场视频记录、培训班总结等。使用线上培训平台进行理
训的，档案还应当包括线上学习记录、学时证明。

学员培训结束后的15个工作日内，培训机构应当完成档案归档保存工作，确保档案材料齐全规范，做到每一名学员
资料都可溯源可核查。

第三十七条  培训机构应当配备培训档案管理室。保存纸质档案的培训机构档案管理室应当满足防火、防盗、防潮
使用面积、档案柜（架）数量应当满足培训档案保存需求；保存电子档案的培训机构应当保证电子档案集中存放在一台
机或管理系统中，且需另行在其他计算机或存储介质中备份。

第三十八条  特种作业人员培训档案保存时间不少于6年，企业主要负责人和安全生产管理人员培训档案保存时间不
3年。

第六章  监督管理和法律责任
第三十九条  各级应急管理部门应当依照相关法律、法规、规章，结合年度检查计划等工作，加强对培训机构监督

对培训机构违反相关法律、法规、规章的行为，依法作出处理。
第四十条  市级应急管理部门（可委托县﹝市、区﹞级应急管理部门）应当根据培训机构报告的培训计划，不定期

场检查和远程抽查的方式对培训机构开展的培训活动进行抽查检查，抽查检查频次每家培训机构每10个培训班次不少于
次，主要检查其培训计划执行、教师授课、学员考勤等情况。

第四十一条  建立培训机构信息公开制度。市级应急管理部门应当在官网上公布符合基本条件的培训机构名称、地
系电话、培训范围等信息，并根据培训机构新增、变更、退出情况及时更新。

省、市应急管理部门应当每月根据安全生产考核情况通过官网公布培训机构考试通过率等情况，便于生产经营单位
业人员自主选择。

应急管理部门检查发现培训机构存在违法违规行为的，依法依规进行查处并在官网上公布。市、县（区）应急管理
同时将有关情况报省级应急管理部门。

第四十二条  培训机构有下列情形之一的，根据情节和后果，责令限期整改，1至3个月内相关应急管理部门不接受
考材料：

（一）未定期将培训机构情况书面报应急管理部门的；
（二）使用不符合要求的教师实施教学的；
（三）2次以上擅自改变培训计划的；
（四）培训结束后，2次以上未按时提交报考资料的；
（五）应急管理部门检查抽查发现2次以上课堂秩序管理混乱，存在学员代训或迟到早退、无正当理由请假、未请

人数超过所在培训班总人数10%以上的；
（六）线下培训监控有死角、盲区，培训视频未按规定录制存储的；
（七）培训省外户籍且不在本省从业的特种作业学员的；
（八）在全国安全生产知识技能考核信息系统学员信息录入错误或未及时录入造成学员无法正常参加考试的；
（九）其他违规行为。
第四十三条  培训机构有下列情形之一的，根据情节和后果，责令限期整改，3至6个月内相关应急管理部门不接受

考材料；违反有关规定的，依法依规立案查处：
（一）不具备安全培训条件的；
（二）未按照统一的培训大纲组织教学培训的；
（三）未建立培训档案或者培训档案管理不规范、培训档案缺失的；
（四）培训机构采取不正当竞争手段，故意贬低、诋毁其他培训机构的；
（五）一个自然年内因违法违规行为受到2次行政处罚的；

版权所有：江西省应急管理厅
赣ICP备10003685号
联系地址：江西省南昌市抚河南路199号

政府网站标识码：3600000055

网站地图 联系我们 网站声明 隐赣公网安备 36010402000046号

（六）超范围开展安全培训活动的；
（七）培训机构基本条件发生变化，未按规定向应急管理部门报告的；
（八）其他违规行为。
第四十四条  培训机构有下列情形之一的，根据情节和后果，责令限期整改，6至12个月内相关应急管理部门不接

考材料；相关人员涉嫌犯罪的，依法移送司法机关：
（一）与考试点勾结举办“包过班”，协助学员考试作弊的；
（二）存在管理人员和培训教师档案造假、培训档案造假、提供虚假培训证明等行为的；
（三）出借培训账号或未经本培训机构培训代其他机构报考的；
（四）不配合应急管理部门监督管理的；
（五）其他违法行为。
第四十五条  培训机构存在第四十二条、第四十三条、第四十四条情形，逾期未改正或经整改仍不合格的，应急管

不接受其报考材料。
第四十六条  任何单位或个人对培训机构的违法违规行为，有权向各级应急管理部门举报，受理举报的应急管理部

为举报人保密，并按照有关规定对举报内容及时进行核查和处理。经核查属实的，根据《江西省安全生产领域举报奖励
办法》给予举报人奖励。

第七章  附则
第四十七条  本办法自2024年11月20日起实施，法律、法规、规章另有规定的从其规定。
第四十八条  本办法由江西省应急管理厅负责解释。

关于《江西省安全生产培训机构管理办法（试行）》的政策解读

上一篇：江西省应急管理厅关于做好2024年度安全工程专业技术人员继续教育有关工作的通知

下一篇：江西省应急管理厅办公室关于印发2024年10月至12月特种作业安全技术（一类）考核计划的通知

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0859812895172C4CE053012819ACD501
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0859812895172C4CE053012819ACD501
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/art/2024/10/18/art_38645_5037638.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37580/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37580/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37580/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37578/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37578/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37578/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37577/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37577/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37577/index.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/col/col37579/index.html
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/art/2024/10/22/art_37603_5038687.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/art/2024/11/7/art_38645_5054503.html
http://yjglt.jiangxi.gov.cn/art/2024/9/27/art_38645_5018750.html